affectant. Equos quoq; ferocire cogit obesitas / macilenti definiunt calcitrare. **Q**ui si Sodomitae & Homoseks (vt scriptum est) saturitas panis & oculum in abom-
Bief. 5 nando precipitauit cotius / et si hac ipsa de causa etiadem criminis detinatur arguitur / dicente dno: Saturauit eos & mediari sunt / et in domo meretricis luxuriantibus / nos ne per idem cuncta saturitate scelus qd ab ea proficiunt credimus simul vita
bitur: Queritur cum turpis libido demonum illud sit / quod non ejicitur (vt Sal-
uator ait) nisi in ieiunio & oratione / et cum duos quoq; erit / ut ipse in nobis caritatis
virutem protegat qui dedit: Turgantur igitur ieiunio preces / et qd ipse per se pre-
ludit. Scare non possumus / a dno postulemus ut possimus: Judith que Diophorē As-
syriorum vocem sua concidi manu / leuanum do simul / et oratio viduata serua-
Anna. ut / inter inimicos tutu / imo etiam infideles vicerit sicut Anna in evangelio pha-
nuellae filia / et ipsa amissi viro perpetuam voluerat castitatem / qualiter autem ea co-
Luc. ii. feruntur euangelio declarat dicens / non sedecebat a templo ieiunio & oblecta-
tionibus seruens oleum nocte / et quoniam casta permanuit Christum natum videre
meruit / et non octo locum una virtus / multa vigilia / assiduo labore tenuendus / et the-
sauris / quem suppilare cupit caro / demoliri conatur iabolus / et dissipare nitor
mundus / Ieiunio ergo & oratione succedit lectio / que te vel in aliorum lapsi cau-
tione officiat / vel in aliorum fortitudine cothentioem. Redintegratur animi vis-
tas ad virtutem perseverantias / pleniorq; infunditur gratia / quoties pie sancteas
viuendi pcepta releguntur: Ibi ieiuniorum pium malorumq; poeni etiam segnes exci-
tant ad colendum animi sanctitatem ne quamq; fugientiam. Legendio itaq; sacras
letteras / quibus talia continentur / in proposito bonarum actionum solidamur / non
Ad ro. legenda redditum imbecilliores. Ap's ait / Quaeque scripta sunt / ad nostram do-
ctrinam scripta sunt / Graeca autem scripta sunt / ad nostram do-
ctrinam scripta sunt / nec vellet fallere / Qui oportet / ut luxuria / sed implimenti spiritu-
Elid. E. phe. v. tu sancto / loquenter vobis metupsa in psalmis hymnis / canticis spiritualibus / can-
tantes / psallentes in cordibus vestris ovo. Qui ergo talia legere vel audire negle-
ter / spiritu sancto impetrari non poterit. Et quomodo caput seruire valebit / si
spiritus sancti auxilio fuerit constitutus? Doro quid locutus / aut quid optabili /
qz dei sapientiam in scripturis audire loquentes / et illius doctrine inherere / qui so-
litas nec falli possit / nec vellet fallere: Huius potius lectionibz / delectetur / qz opti-
mus verius simus qz vite institutis cupit/piscere. Si tamē adhuc alii lerini / medie tuis
repugnauerit legi metu tuo / alii in fatigantibus strangula tibi erit proterui
tae carnis / aut humi rastro fodias / aut olera in hoto fustitia frigides / aut plateria
facias / aut canifra lendo texas yuminibz / aut apiaz igni materia cedas / tarcinas
Ad co bumbero impositas baules / et domu translatas viui reterues. Deniq; semp facias
ri / pia aliiquid operis / ut cum Aplo dicere queas / Lastigo corp'mea / et in feruitate redi-
go / ne forte chi alia palauerit / t'pse reprobus efficiat. Profecto nulla ei oportet
voluptas / qui sic subi metupsa imperare dicaret. Sic aut faciendo / sive centefimus
et virginibus / sive sexagenium cum ydibus fructum colliger / atq; angelis qui in
celo sunt / par similisq; erit.

De matrimonio. cap. vi.

Non unicus postulat / ut de matrimonio aliqui in mediis pferamus / neq; cul-
pa putet vixi dicere / cti etiā conjugatus virtus sic / pudicitiam colere / libe-
ros bons artibz / intrure / no volupatis gratia / qz generati affectu copulari / nihil
dicere aut facere / qd ex ipso natus no deceat imitari. Quid qdem parvulorum simpli-
citas nullius opis et magis emul / qz qd parentibz viderit / scit. Dicat igit
conjugati qd ipsi apostolica papilar disciplina. Nam sicut misericordia deo vult oeg
homines ad salutem puenire / et apli Christi culti / hōrum conditioni monstrare co-
nati sunt qd saluerentur. Quoq; Paulus divina spiritualitas / scitela impunitis p̄d
rus ait / Si acceperis vxoriō peccati / et si nupferit virgo non peccauit. Quinimo Ad co
vit ostendat etas in coniugio etiāq; boni / Qui matrimonio inq; tūgit virginem ri. pia
sum bisacit. Nihil enim ab ipso reru auctor deo constitut est / qd non bona / sicut vj.
alud / alio melius atq; perfectius. Tunc aut palmaris nupferit ab eo constituta sunt / cū
immaculata creatur / et foeminas / benedictelq; ipsiis viris / Crescite et multiplicamini et
replete terram. Quia qd in re ho quoq; obseruantur / qd no ad voluptate voca-
ti sunt / sed ad liberorum procreationem / et crescentem / et multiplicentur. Tam et si
fieri non pōt / nonq; intercedat voluptas / non tamē ea nupferit / summa eē debet / sed
in foetu multiplicando / quoadmodū benedictio pscriptio diuina. Et cum ista sit au-
deo dicere / Scitato / non maritus est / que magis corre qd generare delectat / et mul-
tier ipsa scortu non vix / que libidinis magis gaudent qd / poetu. Doro foederi ma-
trimoniū puenia esse oportet. Quos enim deus constituit / hō non separat. Erunt inq
duo in carne vna. Itaq; pueratur vir quoties alia appetit / et mulier quoties aliū
suspirat. Laro enim qui vna ē debet / in duas distrahitur / cū peller aut mech' ada-
matur. Si igitur honorabile cōnubium / ut Ap's inq; / et thoru imaculatus. Vix
contaminari illud amore timescas / adit / Scitato enim / adulterios iudicabitur
dilectus. Utroq; quoq; pelle vixitibus debet / et natura alibi dices / Multe viris suis
subdit / sicut fuit dñs. Quoniam vni caput est mulieris / sicut Christus caput ecclie.
In genere quoq; puerum mulier dicti legitimus a dno. Sub viri potestate erit / et ipse
dabitur tui. Letez / sicut Christi et ecclie sancta esti conjunctio / ita vir et viris im-
poluta sit copula opis / et nec / pfectio spoliam / nec ipsa uita uoluntate deret sponsus / et sus-
cipientem etiā caput minus fidi iter / et famositas pactis violat. Illegit enim corā hymne
neo vel thala si inter se pepigere / ut vana folclla / scitella / qz vir debet fideles / deo
vero iuicato Christus teste et ecclia. Nihil magis ratum esse opis / qz qd his accitit ac
plentibus pie usq; fuerit / pmissus. Deinde id Aplo paucis verbis multa cōples-
sus / Citoq; vir debitum reddat / similis aut et viro viro. Debet apper alter ale-
ri fidē / os charitatem / os honore / pudore / pacē / atq; / cordia. Talia si iter / exolut
ab hi qd debet maiestati ē. Opz aut / et ieo qd redit dībitū / ne alteri gnatiois opera
ri. pia
exigēt alter dīget / sef eni / Alludet tul copula pīatē / no hz / qz vir / sicut aut et vir sui
corpus pīatē / no hz / sicut. Ille / sicut aut / Ille / fraudat / iuste / mī / sicut ex pīentia ad
ipsi vi vacatis oī. Qd hoc / mī / sicut / no / pīatē / qz / sicut / noluerit / pīatē / pīatē / et dū
licito / coitum / neg / vir / ad illicita / dīderit / dīuerit. Quid ob / rē / post / pīatē / quoq; con-
sensu / horat / ut / tē / et / ipsi / reuerterant / atq; addit / ille / tē / vos / latiane / gg / incō-
nitia / velut. Si qd suader metus / ne volēs / tuber / videat / aut / Ille / sicut dico / hz / idul-
genia / no / hz / pīatē / volo / aut / vos / oēs / hōca / et / sef meipz / i. celibca / pīatē / castos /
et a fulcute / ouglatis / necessitatibz / prouis / aliōs. Aliqua autē qd idulger gg / pīatē

Bd he
be. 13.

Bd E.

Bd p.

Bd. w.

Bd co

ri. pia

vij.

Liber

Quintus

rlam / aliud quod vult ppter vite perfectionem. Ut ergo fomicationes fugias / vite
re coniuge, sed si ambo oculimi studio pstatios virtutis / vires castitate. Alterum
enim carni seruire est / alter spiritui. et qui in carne seminat / de carne et metet coru-
ponem, qui vero seminat in spiritu / de spiritu metet benedictionem.

De viri uxoris officio. cap. vii.

Meminerit pterea uxores reuerteri maritos / priorem honoris locum eis et de
re / condicione subdilimperio. Id qdem exigit et auctoritas divina (vt dcm
est) et apostolicis pceptis / et ex ipsa natura, cu etiam inter gentiles et a religione no-
stra alienos constet viros et foeminas honorabiliores esse ipsorum liberiores. Ne quis
pma. 3 tamen uxore se contepet viatur ut serua. **P**er apollo mandatus est / quo monet
ipso etiam impartere opotere honoresque coheredibus gratia vite, et in alacris-
tis scriptis / uxorem adolescentem noli despicer. **S**ocia throni tibi est / et domes-
tice gubernatione curas consors / et communum liberorum parentis non de capite
educa ne impetrat / nec de calcaneo ne contennuntur / sed de cotta somatis / vt inter
virum et medie habeatur / et secundum loco post parem familiam in domo honoretur. Illa
obtemperat viro / et autem reliqua familiam subiecta sit. **I**lla sicut Sarra Abraham
ita virum vocet dominum / et reliqui dominas appellent / et veluti die pareant atque
obsequiantur. **D**omini ut illo honore dignam / se non tam auctoritate quod moribus ostendit
pvi. dat / sed fideliis ut illis scholae que ne pari qdem / et eidem regi obsecuta est / et vi tripro-
cessit. Nam sicut de viro dicitur / Propter hoc omittit homo patrem et matrem / et
vobis adhuc virum suum / ita et mulier debet adhuc virum / vt nec amore parentium / nec
pvi timore regum fidem deferas. **S**it pudens ut Abigail / que iratum viro suo David
kpv. animi sagacitate plena cautela / ut postea marito viduatus ipse David sibi ele-
abigail gerit uxorem / sola foemina solertia delectatus. **M**agis tamen fuerit etiam viri partes
susana agat in domo / si illi minus integre mentis erit / reuerterat tamen expelbat vel / ma-
susana tori / et sic omnia faciat / quasi ille imperarit. **S**it pudica ut Susanna / que coniugis
fidei seruata malebat motu / quamvis viuere. sed tam sanctum foeminae propositum
cum nosferem / et ab accusacione infamia purgatam / et mortis periculo liberas
anna reddidit. **S**it pterea et humiles ut Anna / delcane coniuncta / que cum sterilitate ex-
probatione et equo animo tulit / mater esse meruit Samuelis / qui et iudee popu-
li exitit et propheta. In hac itaque vita prole multo felicior fuit / et illa in multis cu-
tasthi us procastitate incelebat. **S**it in omnibus que honeste fieri possunt / obedien-
tia viro / viresque / et regna regnent / et solius Peterius regis mariti sui
regina. imperium contemptum / et uictoria multata deſtitit / qd erat / et de fastigio publico
et dignitatis in ordinem corrut pueratarum. **D**eponit enim deus super eos de se-
de / et exaltat humiles. **A**cetamen nunc non sit locus repudij / turpisimum tamen
est / repudio dignam videri. **S**it pterea diuina re studiosa / et ad pces deo offerendas
paupera / ut Tobie coniuncta Sarra / que antecepit coniugalem operam intret / triduum
cum illo in oratione peruerterat et traditur. et ambo qdem felicem coniubii eventum
pabuerunt / eo qd inita illius dio coſcrebant. **S**it postremo / in iesu modesta / gra-
tia in aspectu / et sermone verecunda / simplex in omni / et in his rebus / que sois
videntur ostendat / qualcum inuitus qui non videtur animum gerat. **I**mpletat etiam

De iuge diligenda temporeq; continendi. c. viii.

quod apostolus Philemoni discipulo ut adolescentulas docret scribit / Ut videlicet
ceti viros suos amant / et filios diligunt / sunt prudentes / casti / sobrie / domus cura ha-
benentes / benigni / subditis viris suis. **R**egulariter et que principes apostolorum Pe. pma. 2
tris partim prohibeat partim impetrat oicens. Quarum si non extrinsecus capi-
latura aut circuatu ait auri / aut in diumenti vestimentorum cultus / sed qui abscondi-
tus est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus / qui est in cōspectu dei
locuplex. **I**llis quatuor tamem fortes / illiusque cōuentre uxoris honestis creditur / rur-
sus polum audiat / et moebet dilectem / et dulceres ozare ibe in habitu ornato pma. 2
cum verecunda et sobrietate / omantes se / non in totis crinibus / aut auro / aut mar-
garitis / vel vestre pecto / sed quod decet mulieres promittentes pie / atem per ope-
ra bona. **E**xclamante in nostrorum comendis compendiatis se luxuriam foemina-
num / et in ipsarum immodicos ornatus inueniuntur sunt enim que totum censem
intuunt in vestibus / inserunt in monilibus / gestant in dignis / et vt carnem suam dis-
uisent / maritos egere cogunt. / sed si omni apostolicis pceptis / que tpe in ecclesiis
predicari audent non obseruant / et me quidem clamantem irridebunt. **S**atius est
igitur attoniti oia silentio / intertemporiam earum inculpare / qd verborum increpa-
tionis frustra velle corriger. **H**is autem quas interior magis / exterior cultus ius-
uat / fatis erit / non me / sed quorum dicta in medium propolui / audire.

De coniuge diligenda temporeq; continendi. cap. viii.

Quod autem viros respicit / videlicet non oportere contemni uxores / dictum
est supra. sed ut evidenter ea res constet / dicimus nunc qualiter ipsa uxores
diligenda sit / deinde etiam continendi tempora in dicendumus. **P**aulus apostolus / Ed.
Circa inquit diligere uxores vestras / sicut et Christus dilexit eccliam / et seipius tra-
pme. v. didit pro ea / et illam / sanctificavit / et paulopoli / Ita viri debent diligere uxores sus-
as / ut corpora sua / qui suam vires diligit / seipsum diligit. Et alibi idem ait / Circa co-
diligere uxores vestras / et nolite amari esse ad illas. Diligere quidem iubemur et p-
rimos sicut nos ipsos. **C**ui tamem proximum diligit / alterum diligit. qui vero viro
rem diligit / seipsum diligit / cum vir et viru caro sicut. Tanto igitur interius dil-
ligatur uxor / quanto magis proxima est. **Q**uid autem proximius / qd duo in carne
vna / dilectionis preterea modo exigit / vt primo loco nobis ipsius optemus bona / se
cundo proxima. **N**umquid igitur loco etiam vir amanda erit / aut si quis inter p-
tiam / et fecundum esse potest medius. **A**nto autem gignendis prolixi causa inter se
coeant / non explende libidinis affectu. Alterum legitime conjugatorum officium
est / alterum turpi lascivientium inimicitia. **A**nto etiam obseruent continendi
tempora / dicente Salomonem / Tempus amplexandi / et tempus longe fieri ab am-
plexibus. **T**unc igitur a coniugii opera venerabili / voluptatis viu continere se / le-
bent conjugati / cum ciuitas oppunitur calamitatem / ne communis malo alijs trans-
ribus ipsi gaudent videantur. **S**ic enim in Iohanne prophetam invenire captiuatae
ad iudeos dicitur / Egregias sponsas de cubilibus / et sponsa de talamo suo. **A**d me
strutam quoq; uxorem accederet lex vetat / ne conceperit foetus vitium / corrupti san-
guinis trahant / et mortis liberi sanctorum / facti nascantur. **V**ideant igitur vir et mu-
ller ne costis defactio ypsi menstruorum tempore congregantur / ne plus mole-
xviij.

Liber Quintus

Ad co- sit acceplane ex natorum foeditate; **q** ex concubitu voluptris. Sed neq; illo die
piis eoant qui rem diuinam facturi sunt. Tunc enim facilius quo poposcerint impe-
trabunt; cum casti purissim supplicari dux deo processerint. Illoc sane pacificus dicens
vii. **Ero. ig** **M. Reg. p** **Pt.** **Ille** molle deraduicere nisi forte ex consensu ad tempus) ut vacatis orationis.
Tunc etiam magis accingant lumbos suo sona castritatis (qui sacerdotio con-
ponit a sanguini donum erunt communicatur, ut quod in triplo agni palascit prece-
pitur in vero agno qui ab initio peccata mundi implacatur. Plebi vocem illi die
perendino audire per illi doyen in initio ne appropinquent voxibus suis. Tad uidi atque iis qui cum illis erant panes propositionis ne elutrinibus quadem dati
sunt cui sume mundos a multieribus ab heri et nadius tueri confessi sunt.
Quid autem sanctius illo pane qui de celo descendit? Quod ergo pescis in figura obseruerit in veritate; ut hoc quadem ex consensu, ut enim se contineant coniuga-
ti non alterius arbitrii; ut hoc ambo.

De coniuge eligenda. cap. ix.

Cet autem concorditer ac sine querela procedant nuptie [per] conditio q̄reda
crit in coniuge generis aucti fortunae. Turgiu[m] causa eis confusus est q[uod] oportet
litas. Tercio vel nobilio[n]e se aut opulentiorum non ducat [ne] pro uxore patiat
diam. Subtiler quoq[ue] plebeia & vulgaris parsq[ue] dorata non nubat praestit[ione]
ne forte non uxoris loco habebatur fed ancille. Q[uod] si etiam inter aequales frequenter in
evident contentiones a luce & dissidia & similitudinib[us] quanto magis hoc timendum
est[ur] alii a maiori[u]m suorum iactet titulos [os]tentet stigmata [op]ib[us] glorie[bus] &
et multo fastu inflatus arroganter incedit[ur] alter vero nobilis hunc habebat[ur] quo se illi
exquare posuit aut futuram obiecte utilitate propalpare? Laetare igitur tam vi
ri & i[usti]f[ic]i[us] foemine matrimonio copulandis ne forte domi conligi q[ui]ugum se subire
dant[ur] q[ui]dlibet subeant[ur] seruitutis. si h[ab]e[re] recte q[ui]sib[us] consilium volunt[ur] audiam veri
culum illius a pueris in schola [in] foro [in] omnibus compitiu[m] ventilatum[ur]. Si voleo
apte numeru[m] habe[re] pari. Neq[ue] nimirum formolaz sicut illa esse ait[ur] nec nimis defor
met[ur] in vel b[ea]t[us] habebas despectu[re] vel illa respectu[re]. Ea ergo placeat[ur] cui[m] media
inter istas erit spes[us] vi[ce] non multos allere[re] nec tibi nō grata e[st] possit[ur] ac p[ro]inde vtr[um]
i[us] usq[ue] vestru[m] p[ro]dicta tuitio maneat[ur] & a[us] omni t[ra]nsfata suspitione tranquillor[um] /
ad mutua p[ro]sp[er]itatem & charitatem. Neq[ue] enī illi co[on]corditer queat pacificare vix[er]e / q[ui]
de coniubio fed[er]e dubitant[ur] & zelotissime vix[er]o vel maritus mecum[us] vel uxor pel
licem imaginatur actum[ur].